
D5-2024-00289-00062 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  289  DEL  02/05/2024 

 

AREA DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
OGGETTO 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  ALL'AVV. BONIFACIO CRISTINA IN RELAZIONE 
AL CONTENZIOSO TECNOSALDI SNC/COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO -.  
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Il responsabile dell' AREA DIREZIONE GENERALE individuato con provvedimento sindacale 
15 del 05.07.2019 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

• il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

• il provvedimento sindacale 15 del 05.07.2019 con cui è stato conferito al/alla 
sottoscritto/a l’incarico di responsabile dell' AREA DIREZIONE GENERALE ; 

• lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

• la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.142/2023; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel sig. 
AMERIO Gabriele, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del Servizio; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dal predetto responsabile del procedimento; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare: 

• la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

• la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990. 



D5-2024-00289-00062 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.52 del 24.04.2024 con la quale, stante la mancanza 
all'interno dell’Ente del servizio di avvocatura, è stato demandato al Responsabile dell’Area 
Direzione Generale di procedere all'affidamento di apposito incarico legale, in seguito al 
ricorso in appello presentato dalla società Tecnosaldi snc, pervenuto mediante PEC del 
18.03.2024 a mezzo dell’Avvocato di parte Daniele Micheletta Tità del Foro di Torino, 
avverso la sentenza 137/2024 del Giudice di Pace di Ivrea depositata in data 21 febbraio 
2024; nel giudizio promosso dalla medesima società contro il Comune di San Francesco al 
Campo; 
 
DATO ATTO che: 

• il nuovo codice dei contratti, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, prevede 
che gli incarichi agli avvocati sono da considerarsi contratti esclusi dall'applicazione 
del codice ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett. h); 

• in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs. n.36 del 2023;  

• è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D. Lgs. n. 36 del 2023 
con il rispetto dei termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli 
obiettivi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all'affidamento dell'incarico anzidetto ad un 
professionista esterno in possesso dei necessari requisiti di competenza e di professionalità;  
 
DATO ATTO che con medesima deliberazione di G.C. n.52/2024 è stato conferito apposito 
mandato all’Avv. Cristina BONIFACIO, con studio in Torino, via Bligny n.15; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dallo studio legale riassunto come di segue: 
 

 
  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad assumere il necessario impegno di 
spesa a copertura del suddetto incarico professionale; 



D5-2024-00289-00062 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126 
che ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024; 
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
RICHIAMATI, altresì: 

• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE apposito incarico legale a favore dell’Avv. Cristina BONIFACIO, con studio in 
Torino, via Bligny n.15, C.F. BNFCST90M63C722H - P.I. 11884140010., in relazione al 
ricorso in appello presentato dalla società Tecnosaldi snc, pervenuto mediante PEC del 
18.03.2024 a mezzo dell’Avvocato di parte Daniele Micheletta Tità del Foro di Torino, 
avverso la sentenza 137/2024 del Giudice di Pace di Ivrea depositata in data 21 febbraio 
2024; nel giudizio promosso dalla medesima società contro il Comune di San Francesco al 
Campo; 
 
DI IMPEGNARE conseguentemente, a favore del predetto professionista la somma 
complessiva di Euro 299,00  (comprensiva di compenso professionale e C.P.A.); 

 
DI IMPUTARE la predetta somma alla voce 1030 capitolo 10302 articolo 33 ad oggetto: “Liti, 
arbitraggi, incarichi legali e risarcimenti” codice 01.11.1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
gestione competenza; 

 
DI DARE ATTO che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet istituzionale - 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale – sottosezioni “Consulenti e 
collaboratori” e “Provvedimenti” - ai sensi degli artt.15 e 23 del D. Lgs n .33/2013; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00. 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: AMERIO GABRIELE 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 



D5-2024-00289-00062 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.toPALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

 
 


